
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
(Provincia di L’Aquila) 

          
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 
====================================================================== 

 VERBALE DI DETERMINAZIONE    AREA  ECONOMICO -FINANZIARIA 
 

 REGISTRO CRONOLOGICO   N.  05  DEL 20/10/2014                COPIA                         
================================================================================ 
Oggetto: Riparto diritti di  segreteria riscossi   dal  01/01/2014  al 30/09/2014 
================================================================================ 
L’anno duemilaquattordici   il giorno venti del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE AREA  FINANZIARIA 
 

Visto l’art. 10 del D.L. 90/2014, convertito in legge n. 114/2014  il quale testualmente recita : 
a) 2 -bis . Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari 

comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai 
sensi dell’art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 
del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 
giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in misura 
non superiore a un quinto dello stipendio in godimento; 

b) 2 -ter . Le norme di cui al presente articolo non si applicano per le quote già maturate alla data di 
entrata   in vigore del presente decreto; 
 

 
Dato atto che, ai sensi della normativa testé richiamata, i diritti di Segreteria riscossi dal Comune di 
Campotosto nel periodo 01/03/2014 al 09/10/2014  ammontano ad  € 2.261,90;   
Rilevato che la somma predetta risulta conseguente a contratto rogato dal  Segretario Comunale: - 
Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante - nell’anno 2012 con atto di rep n. 645; 
 
Evidenziato che  l’ammontare dei diritti di segreteria  riscossi nel  periodo suddetto, sottraendosi, in 
applicazione del principio “tempus regit actum” consacrato dall'art. 11 delle disposizioni 
preliminari al codice civile (corollario del principio di irretroativvità della legge), all'applicazione 
della disposizione citata in premessa, deve essere così ripartito:  

• 90%  competono al Comune di Campotosto (di cui il 75 % da corrispondere all'Ufficiale 
Rogante);  

• 10% all’ ex Agenzia Naz. per la Gestione dell’ Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 
(attualmente confluita in Prefettura UTG dell'Aquila); 

Visto il Comunicato del 10/01/2013 del Ministero dell’Interno – Albo Nazionale dei Segretari 
Comunali e Provinciali in materia di versamento dei diritti di Segreteria; 
 
Visto il D.lvo 267/2000; 

 DETERMINA 
 

1. Di impegnare le spese di Euro 1.526,78 sul Cap. 1038 e di € 226,19 sul Cap. 1037 del 
corrente bilancio di previsione (approvato con deliberazione di Consiglio Comunale num.11 
del 30/09/2014). 

2. Di dare atto che le predette imputazioni sono destinate all'esecuzione dei doverosi 
pagamenti dei diritti di Segreteria al Segretario Comunale in qualità di Pubblico Ufficiale 
Rogante e all’Ex Agenzia dei Segretari Comunali e Provinciali (attualmente confluita nella 
Prefettura UTG dell'Aquila); 



3. Di liquidare e pagare l'importo lordo di € 1.526,78, relativo alla quota dei diritti di 
Segreteria per il contratto stipulato in forma pubblico-amministrativa rep. 645, al segretario 
comunale Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante, in qualità di Ufficiale che ne ha curato 
il relativo rogito; 

4. Di liquidare al Ministero dell’Interno Ex – Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali –  la somma di € 226,19  per il periodo dal 01/01/2014 al 
30/09/2014  mediante versamento su c/c bancario Cod. IBAN: IT 83 K 01000 03245 
401014244201. 

     
                                F.to Il Responsabile Area Finanziaria 
                                             (Rag. Marzi Armando ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
 



 
Ft.to Il Ragioniere 

 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI 
 

Il  sottoscritto Armando Marzi  dichiara che il presente provvedimento è affisso da oggi 20/10/2014 -all’albo pretorio 
Comunale e per quindici giorni con il numero  469. 
 
Campotosto lì 20/10/2014 

 F.to  IL RAGIONIERE COMUNALE 
                                                                                                                                                                        (Armando Marzi) 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Per Copia conforme 
 
 
Campotosto lì 20/10/2014 
 
 

                                                           F.to Il Ragioniere 
 


